Diário da República, 2." série PARTE H

N.o 75 17 de abril de 2023 Pá9.243

MUNrcíPP DE ESTREMOZ

Aviso n.o 780712023

Sumário: Procedimento concursal comum para contratação por tempo determinado de um assis-
tente técnico.

Procedimento concursal comum tendo em vista a ocupação de I (um) posto de trabalho da carreira de
assistente técnico previsto e não ocupado, constante do mapa de pessoal da Câmara Municipal
de Estremoz, na modalidade de relação jurídica de emprego público, titulada por contrato de
trabalho em funções públicas por tempo determinado.

Nos termos do disposto no n.o 2 do artigo 33.o da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas,
aprovada pela Lei n.o 3512014, de 20 de junho, na sua atual redação, e do artigo 11.o da Portaria
n.o 23312022, de 09 de setembro, torna-se público que, por deliberação da Câmara Municipal de
Estremoz de 25 de janeiro de 2023, se encontra aberto pelo prazo de 10 dias úteis, a contar da
data da publicação do presente aviso no Diário da República, procedimento concursal comum
tendo em vista a ocupação de um posto de trabalho da carreira de assistente técnico, previsto e
não ocupado, constante do mapa de pessoal da Câmara Municipal de Estremoz, na modalidade
de relação jurídica de emprego público, titulada por contrato de trabalho em funções públicas por
tempo determinado, para o Setor de Expediente Geral.

Caracterização do posto de trabalho: Funções de natureza executiva, de aplicação de méto-
dos e processos, com base em diretivas bem definidas e instruções gerais, de grau médio de
complexidade, nas áreas de atuação comuns e instrumentais e nos vários domínios de atuação
dos órgãos e serviços;

De forma mais detalhada as funções a exercer serão: Executar as tarefas inerentes à receção,
registo, classificação, distribuição e expedição de correspondência e outros documentos; Registat
divulgar e arquivar normas internas, avisos, anúncios, informações e outros documentos do Muni-
cípio, executando aqueles que estão confinados a outros serviços municipais; Elaborar, registar
e divulgar os editais da Divisão Administrativa e Financeira; Elaborar certidões de documentos e
assuntos relativos à Divisão Administrativa e Financeira.

Carreira: Assistente Técnico/Categoria: Assistente Técnico
Nos termos do disposto no artigo 1'l.o da Portaria n3 23312022, de 9 de setembro, informa-se

que a publicitação integraldo procedimento será efetuada em www.bep.gov.pt e no sítio da lnternet
do Município de Estremoz, em http://www.cm-estremoz.pU.

23 de fevereiro de 2023. - O Presidente da Câmara, José Daniel Pena Sadio.

316202821

www.dre.pt